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اسامى و مواجب مستوفیان عصر ناصرى (1304-1272 هـ.ق)
اسداالله عبدلى آشتیانى1

چکیده:
در این مقاله پس از بررسى مختصر نظام استیفاء و دیوانسالارى ایرانى و جایگاه آن در گذر تاریخ و
تعریف  عناوین و درجات مستوفیان و تعریف انواع دفاتر و  تنظیم ساختار دفتر استیفاء  و مناصب مستوفیان

به صورت جداول، به بازخوانى «کتابچه اسامى و مواجب مستوفیان عصر ناصرى" مى پردازیم.

مقدمه
نهاد دیوانسالارى از پدیده هایى است که تحولات تاریخى، فرهنگى، سیاسى و اجتماعى یک جامعه را

در آن مى توان جستجو کرد.
تشکیلات ادارى در سلسه هاى مختلف، تغییرات بسیار داشته، اما با وجود تمام این تحولات و فراز و
فرودها، به عنوان عاملى مهم در اداره حکومت ها، پایدار و تأثیرگذار بوده است. ظرفیت و قابلیت دیوانى
ایران به گونه اى بود که اعراب، اقوام ترك، مغولان و سایر طوایف و ایلات که در این مملکت به حکمرانى
رسیدند، ظرف مدت کوتاهى عناصر اصلى و ویژگى هاى منحصر به فرد دیوانى ایران را قبول کردند و

صرفاً تغییرات اندکى در نوع و اجراى دیوانسالارى ایران ایجاد کردند.
مستوفى الممالک در رأس نظام  دیوانسالارى قرار داشت و زیر نظر صدراعظم کار مى کرد. نماد بارز
دیوانسالارى در عصرناصرالدین شاه، «دفتر استیفا» یا «وزارت استیفا» بود که «دیوان مستوفى»  یا «دیوان
استیفاء» نیز بدان مى گفتند. وظیفه دیوان استیفاء، عبارت بود از: رسیدگى به امور مالیاتى، مالى، حسابدارى،

1. پژوهشگر اسناد.
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تنظیم بودجه و ممیزى کل ممالک محروسه که تحت نظارت مستقیم «مستوفى الممالک» اداره مى شد.
همچنین کلیه حقوق مالیاتى حکام ایالات و ولایات، خوانین و اجزاء و ارکان حکومت به تصدیق او بود. او
که زیر نظر صدر اعظم کار مى کرد، عملاً «وزیر دارائى» محسوب مى شد و انتصاب کلیه مستوفیان تحت
نظارت او بود. مستوفى الممالک مستقیماً توسط شاه منصوب مى شد و بالاتر از وزیر داخله [وزارت کشور]

قرار داشت.

دیوانسالارى
«دیوانسالارى از جمله نظام هاى پایدار در ساختار حکومت هاى ایران در طول تاریخ است. این نهاد نقش
اساسى در تنظیم روابط با گروه هاى اجتماعى، حفظ امتیازات و شئونات طبقات حاکم، نگاه داشتن روابط
اجتماعى به صورت دلخواه حکومتگران و نیز شکل گیرى و فروپاشى حاکمیت  ها ایفا کرده است؛ همچنین
على رغم جابه جایى سلسله  هاى متعدد در تاریخ ایران، امکان تداوم سنت تقریباً پایدارى را در اداره امور
دومین اعظم،  صدر  مقام  از  بعد  بود.  اعظم  وزیر  مقام  عالى ترین  شاه،  از  پس  است.1 آورده  فراهم  کشور، 
مقام دیوانى، قائم مقام نام داشت که وزرا پس از او قرار داشتند. سومین نماد دیوانسالارى عهد اول قاجار،
استیفاى ممالک یا همان دیوان مستوفى یا استیفا نام داشت. وظیفه دیوان استیفاى ممالک که تحت نظر
وزیر اعظم قرار داشت، رسیدگى به امور مالى همانند حسابدارى، ممیزى و تنظیم بودجه بود. رسیدگى به
حقوق و  تیول  کلیه  همچنین  بود.  الممالک  مستوفى  نظارت  تحت  محروسه  ممالک  کل  در  مالیاتى  امور 

مالیاتى مربوط به حکام ولایات، خوانین و مواجب اجزا و ارکان حکومت، به تصدیق و مهر او بود.»2

وزارت استیفا و مستوفى الممالک
«در دوره قاجاریه، همچون گذشته، مستوفى الممالک رئیس طبقه مستوفیان، وزیر استیفاى ممالک یا
وزیر دفتر و مسئول امور مالى کل کشور بود. وظایف مستوفى الممالک: نظارت بر کار مستوفیان ایالات و

ولایات و نیز امور مالى و مالیاتى کشور بود.»3
«در دوره فتحعلیشاه، براى امور مالیاتى، سرپرستى به نام مستوفى الممالک تعیین شد و زیر نظر او براى
هر چندین ولایت، یک نفر مستوفى معین شد. بنابر این، مستوفى الممالک در حکم وزیر دارایى کنونى بوده
و بر دخل و خرج کشور، نظارت داشته است. مستوفى هر سال عملیات صاحب جمعان قلمرو خود را رسیدگى
مى کرد، صورت حساب آنها را مى نوشت و پس از تشخیص باقى هر یک و وصول آن، به آنان مفاصا حساب

1. دهنوى، «ســازمان دیوانى و تحول آن در دوره قاجار (عهد اول) 1210 ـ  1264 هـ.ق»، گنجینه اســناد، شماره50
ـ  49، ص 4.

2. همان، ص7.
3. خسرو بیگى، «تشکیلات ادارى ایران در عصر قاجار»، زمانه، ص 39.
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مى داد. از اواخر دوره ناصرى، این لقب جنبه شغلى خود را از دست داد و جزو القاب دولتى شد.»1

مستوفى
«به محاسب امور مالى و مالیاتى کل کشور یا یک ایالت یا اداره دولتى اعم از کشورى یا لشکرى مستوفى 
گفته مى شــود. مستوفى الممالک از ارکان بســیار مهم دولت و در رأس مستوفیان، ریاست دیوان استیفا را 
عهــده دار بود. هر ایالت یا اداره دولتى یک نفر مســتوفى براى انجام امور مالى اختصاص داشــت که زیر 
نظر مستوفى المملک انجام وظیفه مى کرد. وظیفه عمده آنها رسیدگى به حساب جمع و خرج کشور، انجام 
امور مالى مرکز و ایالات و از جمله مالیات، مستمرى ها و ادارات بود. جداى از مستوفیان فوق، در بعضى از 
ادارات نظامى مستوفیان براى انجام امور مالى و محاسبات واحدى ذى ربط حضور داشتند. از مهم ترین این 

مناصب، مستوفى نظام بود.»2 

رسومات و استصوابیاّت [رسم الحساب]
«در بیان رسومات و استصوابیّات کتاب دفترخانه که مقرّر و معین است. بدان که رسم الحساب آن است 
که حاکم هنگام تفریغ حساب خود و گرفتن مفاصا باید حسب المقرّر به محاسبى که آنجا است، نوشته بدهد؛ 
خواه موافق حاکم باشد یا نباشد؛ لکن محاسب نباید دشمنى و دوستى را در محاسبه احدى جایز بدارد و 
افراط و تفریط کند و «استصوابى» بدین معنى است که هر ساله به محاسب دهد که در تصویب و تصحیح 
عمل آن کوشد و نگذارد به او زیادتى نمایند. همچنان سایر کتاب را نیز در عمل خود رسومات معینه باشد. 
مثلاً مباشر عملجات و غلامان را سابقاً قرار بود از کسانى که رجوع به او داشته باشند از مواجب آنها یک 
عشر و از سیورسات آنها ماهى یک روزه بر مى داشتند و هم چنین مباشرین و لشکرنویسان قشون قدیم و 
مباشرین امور مستمرى و تخفیف؛ لکن حال عشر مزبور را از عملجات و ارباب وظایف و قشون دستجات 
قدیم و تومانى سیصد دینار از قشون نظام جدید دیوان نقصان مى کند و مباشرین غالباً سواى رُسوم دیوان 
از مواجب مستمرى هاى تومانى، یک عباسى (200 دینار یا یک پنجم قران)= [که مى شود رسوم تومانى به 
ازاى هر تومان، یک عباسى = برابر هزار دینار یا یک قران است و به عبارتى به ازاى هر تومان یک قران 
رسوم تومانى تعلق میگیرد و 9 قران خالص براى فرد پرداخت کننده رسوم باقى مى ماند یا به ازاى هر 10 
تومان یک تومان رسوم تومانى کسر مى شد و به آن تعلق مى گرفته و این مقدار تقریباً ثابت بوده است. 
مگر در جایى که خود پیشکار به ضرورت، زیاد یا کم دریافت مى داشته است] و از سیورسات ماهى یک روز 
بگیرند؛ همچنین مباشرین حساب بیوتات را نیز رسومى در ضمن عمل خودشان باشد و ممیّز را رسومى 
باشد که رعایا دهند و رسوماتى که به منشیان و احکام نویسان رسد، قرارى معین ندارد و موقوف به فرمایش 

1. عبدلى آشتیانى، سیاق: تاریخ، آموزش، دیوانسالارى و ریاضى حسابدارى، ج2، ص 1044.
2. سام، «اصحاب فرمان نویسى در عهد قاجار»، فصلنامه گنجینه اسناد، صص13  ـ 12.
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پیشکار و همت یا ضرورت آن نباشد که مى خواهد حکمى صادر کرده اند از احکام حکومت یا مقررى یا 
مستمرى یا تحصیل یا تخفیف یا غیره. به هر حال رسومات دیوانى بر محاسبات لازم است در حساب ها و 
بروات و ارباب طلب از عمله قشون و نقصان و کسر نماید و در این سنوات کرده پانزده بر تیولات افزوده اند. 
دویست دینار رسوم صندوق دارى بر مالیات نیز بر محاسب لازم است که آنچه حسب الحکم افزوده اند در 
حساب ها بیفزایند مگر کسى را که در موقوفى آن حکمى و سندى از اولیاى دیوان اعلى در دست باشد.»1 

مستوفى لشکر
لشکرنویس عنوان محاسبان و کارکنان مالى و دفترى لشکر در دوره قاجاریه بود که زیر نظر لشکرنویس 
باشى انجام وظیفه مى کردند. مقام لشکرنویس با تغییراتى در عنوان و نه در وظایف به دوره قاجار منتقل 
شده است. به طورى که لشکرنویس دیوان اعلى به لشکرنویس باشى تغییر نام داده. لشکرنویسان به انجام 
وظایفى چون جمع و خرج قشون، ثبت و ضبط احکام و فرمان  هاى مربوط به نظامیان خرج و تعدیل بروات 
مواجب و مخارج سپاهیان اشتغال داشتند. از جمله وظایف آنها این بود که فرمان هایى را رسیدگى و تایید 
کنند که براى اعطاى مقام هاى لشکرى صادر مى شد. همچنین بر ظهر سند به عنوان تایید مهر و نام خود را 
مى نگاشتند؛ سپس رو نوشتى از سند را در دفاتر خود نگهدارى مى کردند. لشکرنویسان هر ساله به صورت 
یک نواخت اسامى افراد و صاحب منصبان افواج را به ولایاتى که در آن مستقر بودند نوشته و نزد مستوفى 

آن ولایت مى فرستادند. مستوفى نیز به نوبه خود در خرج آن ولایت منظور مى کرد.»2

دفاتر زیر دست مستوفى
مستوفیان در طول تاریخ ادارى، کلیه امور مالى و حسابدارى را در دفاترى ثبت و ضبط مى کردند که 
هر کدام مربوط به امور خاص بود و مشخصات ویژه و فنى حسابدارى دوره هاى مختلف تاریخى را شامل 

مى شد. این دفاتر و کار کرد آنها عبارتند از: 
«دفتر در اصطلاح عبارت از افرادى [فرد: جریده اى که در آن ثبت اموال و اسباب شود] چند که در آن 
کتابت احکام روز به روز یا تشخیص مالیات و غیره ولایات یا جمع صاحب جمعى یا توجیه برات و حکم 
فرامین و ارقام و تعلیقه جات نوشته شده باشد. جمع آن، دفاتر است و از چهار نوع بیشتر نیست: 1. دفتر 

روزنامچه؛ 2. دفتر اوَارَجَه و مفرده؛ 3. دفتر توجیهات و 4. دفتر مقررات.»3

1. عبدلى آشتیانى، سیاق: تاریخ، آموزش،خط، دیوانسالارى و ریاضى حسابدارى، ج2، صص 941، 942.
2. همان، ص 15.

3. همان، ص 967.
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ترتیب نوشتن دفاتر دیوانى
از  چه  هر  دفتر  این  در  گویند.  نیز  التعلیق  جریدة  و  الجراید  امّ  که  است  روزنامچه  دفتر  دفاتر،  «مقدم 
تحویلات و تسلیمات و انعامات و سایر مخارج واقع شود، ثبت نمایند و از این دفتر به دفاتر اوَارَجَه و توجیه 
نقل شود و قاعده ضبط دفتر روزنامچه چنان است که آنچه در هر روز واقع شود، در تحت اسم آن روز ثبت 
نمایند و از آنجا به توجیه و اوَارَجَه محل به محل ثبت کنند و مدّات مکرّره در روزنامچه جایز است. آنچه 
در دفتر توجیه از بروات و ارقام و امضاى برات ها و تعلیقه جات و سایر اسانید باشد، در آن ثبت نمایند و بعد 
از ثبت نمودن آن، هر مستوفى علامتى دارد که محرّر آن در ظهر آن سند مرقوم داشته و مستوفى آن سند 
را به خاتم خود مزیّن نموده و فایده این دفتر آن است که هر چه در روزنامچه روز به روز ثبت است، در 
اوارجه به جمع و خرج هر کس به عمل آمده در این دفتر محل به محل ثبت باشد تا محرر را اگر رجوعى 
باشد در سندى به احسن و اسهل وجهى میسر باشد. و در دفتر اوارَجَه جمع و خرج هر کس را مالوجهات 

[مالیات] و تحاویل و تحاصیل و غیره مفرده به مفرده مفروغ دارند.»1

دفتر توجیه و اوَارَجَه
«دفتر توجیه به ریاست صاحب توجیه بود و کلیه دفاتر مهم کشورى در دفتر توجیه نگهدارى مى شد که 
عواید شاه و محل آن به طور روزانه در این اداره ثبت و ضبط مى شد. همچنین بدهکاران با حواله هایى که 
بر عهده هر یک صادر مى شد، در این دفاتر ضبط مى گردید. املاك موروثى شاه و عواید و مخارج آن در 
دفتر توجیه ضبط مى شد که امر اعطاى خلعت و مقررى و اعطاى تیول را نظارت مستقیم نموده و بر ظهر 

این فرمان ها مهر وى ضرورى و الزامى بود.
 اوارجه نویسان، مسئول نوشتن چهار وظیفه بودند: 

 ثبت اسامى حقوق بگیران و بدهکاران در دفتر مخصوص بر طبق جدول و فهرست معین که رسیدگى 
به آن با کمال سهولت انجام مى پذیرفت؛

 تصدیق و ظهرنویسى مدارك و اسنادى که توسط مأموران دیوان مالیات وصول و ایصال شده به ایشان 
ارائه مى شد؛

ضبط پروانجات که براى اولیاى امر و ولایات و تحصیلداران مالیاتى فرستاده مى شد؛
 اوارَجَه نویس باید پشت فرمان هاى برقرارى حقوق جدید یا اضافه مواجب را مهر و سواد آن را ضبط 
نماید و برواتى که به حواله خزانه صادر مى شد نیز باید به مهر و ثبت مستوفى برساند تا حواله اى بى مدرك 
صادر و به غلط وجهى از خزانه دریافت نشود. دفترى که سواد فرمان ها در آن ضبط و بروات حواله در آن 

یاداشت مى شد، به دفتر اوارَجَه موسوم بود.»2

1. همان، ص 603.
2. سام، «اصحاب فرمان نویسى در عهد قاجار»، فصلنامه گنجینه اسناد، صص 14 ـ 13.
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براى سهولت در شناخت و کارآیى دفاتر ،جداول زیر ترسیم گردید. 

جداول ساختار دفتر استیفا
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معرفی کتابچه اسامی و مواجب مستوفیان دفتر استیفاء
کلیه محاسبات مستوفیان، با سیاق ضبط و ثبت مى گردید و شیوة نگارش آن کاملاً رمزى و پیچیده بود 
که تنها مستوفیان و اهل دفتر به رموز آن آگاهى داشتند. نگارش خط سیاق هم توسط افراد خبره و اهل 

فن صورت مى گرفت که به آنها مستوفى مى گفتند و داراى درجات مختلف بودند.
عملیات بودجه نویسى و تعیین دخل و خرج و در یک کلام سیستم ادارى و مالى در دست مستوفیان بوده. 
این دیوان سالاران از جایگاه مهم و قابل اعتنایى در سیستم هاى حکومتگر گذشته برخوردار بودند. آنچه 
این کتابچه را قابل اعتنا مى گرداند، ساختار دستگاه استیفا است که وظایف و درجات مستوفى گرى هر یک 
را به طور مشخص بیان مى کند و جایگاه هر یک از کارکنان دفتر استیفا و میزان حقوق و مواجب و محل 

دریافت آنها را به طور کامل، تعیین و مشخص مى گرداند.
دفترخانه مبارکه استیفا، از مهم ترین بیوتات سلطنتى است که کار خاص آن تدوین بودجه و دخل و 
خرج کشور و حتى ضرب سکه توسط معیر الممالک صورت مى گرفت که شخص وى از ارکان دفتر استیفا 

بوده است. 
«بر اساس کتابچه فوق، اسامى و مواجب مقرب الخاقان مستوفیان عظام، از قرار فرامین مطاعه، 112 
نفر  است که مراتب مستوفیان دفتر استیفا بین سال هاى (1272 ـ 1304هـ.ق.) در دوره ناصرالدین شاه و 

طى 32 سال قمرى را شامل مى شود: 
الف ـ 41 نفر از مستوفیان که در دفتر خانه مبارکه استیفا مشغول کارند و رجوع دفترى دارند، شامل: 

2 نفر: مستوفى الممالک و وزیر دفتر؛ 
7 نفر مستوفیان درجه اول، شامل: 1. وزیر داخله که محاسب طهران و گمرك و چاپارخانه و رختدارخانه 
صندوقخانه، 4.  و  خانه  زرگر  و  لشکر  مستوفى  خرج، 3.  اسناد  ضبط  و  خزانه  محاسب  مستوفى  است، 2. 
مستوفى و وزیر طهران که معاونت اداره تهران یا دارالخلافه با او بوده است، 5. مستوفى و محاسب مملکت 

آذربایجان، 6. مستوفى حرمخانه و 7. مستوفى و برات نویس کل بیوتات.
14 نفر مستوفیان درجه دوم؛ 
13 نفر مستوفیان درجه سوم؛ 
5 نفر مستوفیان درجه چهارم. 

ب ـ 71 نفر از مستوفیان سایر ادارات ولایات که فقط گزارش مالى به دفتر استیفا مى دادند و در دفتر 
خانه سمت و مسئولیتى نداشتند که تعداد و درجات استیفاى آنها ازین قرار است: 

5 نفر مستوفى درجه اول که به القاب مخصوص نائل شدند؛ 
9 نفر مستوفیان درجه دوم؛ 

28 نفر مستوفیان درجه سوم؛ 
16 نفر مستوفیان درجه چهارم؛ 

13 نفر مستوفیان مأمور به ولایات محروسه. 
جمع کل مستوفیان فوق، 112 نفر است  (112= 41+71) 
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جدول ساختار دفتر استیفا در عصر ناصرالدین شاه قاجار (1272 ـ 1304هـ.ق.)
بر اساس این کتابچه، حقوق و مواجب خانوارى هر کدام از این مستوفیان به طور کامل و مشخص از 

همۀ ولایات، نقداً و جنساً معلوم است.
 این نکته ضرورى است که بدانیم درجات استیفا چهار مرتبه بوده و دریافت هر کدام یک از آنها به طور 
میانگین 4 سال طول مى کشیده است. این زمان براى هریک از افراد متفاوت بوده و بستگى به صداقت و 
لیاقت آنها داشته [البته این نکته ضرورى است که زمان دریافت درجه استیفا از درجه 4 به درجه استیفاى 
1 بوده و این امر  تغییر نمى کرده است]. به عنوان مثال درجه استیفاى سر رشته دار کل آذربایجان، از نوع 

دوم بوده است.

مشخصات این کتابچه بدین قرار است: 
نمره 67 و 1 ـ 262

(مهر: سازمان اسناد ملى ایران)
(مهر: دفتر ضبط اسناد دولتى، نشان شیر و خورشید، وزارت مالیه سنه 1318)

نمره 5097 از کتابخانه اندرون حمل شده است.
(امضاء:) موسى مرات الممالک 

 (مهر:) وزارت امور اقتصادى و دارائى،کتابخانه خطى کاخ گلستان، ردیف، شماره، 262
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لازم به ذکر است که براى سهولت در کار و نظام مند کردن مراتب مستوفیان، لازم دیده شد پیش از 
بازخوانى متن کتابچه، اطلاعاتى از آن استخراج و که در قالب جدول ترسیم شود تا مطالب خوانده شده 
در متن را به صورت کاربردى و مشخص براى اهل پژوهش و تحقیق در دسترس قرار دهد. این جداول 
در 10 ستون با عناوین مشخص ترسیم و جمعاً 112 نفر از مستوفیان عصر ناصرى را شامل مى گردد که 
عبارتند از: نام مستوفى، عنوان و لقب، درجه استیفا، نقد و جنس دریافتى، کسر تومانى، خالص دریافتى، 

محل پرداخت، شغل دفترى:         
1. نام مستوفى که در دفتر استیفا ثبت و ضبط گردیده؛ 

2. عنوان ولقب که در طول خدمت. طى مراحلى به وى اعطا شده؛
3. درجه استیفا که شامل 4 درجه بوده و طى مراحلى و به فاصله چند سال به آنها اعطا مى گردیده است. 

پائین ترین آن درجه 4 بوده و اعطاى هر درجه بین 3 تا 6 سال در نوسان بوده است؛
4. سال دریافت مراتب و درجه استیفا؛ 

5. دریافت نقدى؛
6. دریافت جنسى به صورت گندم؛ 

7. کسر تومانى که در استصوابیات به آن پرداخته شد؛
8. خالص دریافت بعد از کسر تومانى و کسورات مورد نظر و آنچه مبلغ نقد و جنس دریافت واقعى و 

عینى سواى کسورات اعمال شده؛
9. محل پرداخت که شامل ولایات و ایلات مى گردید و باید نقد و جنس مواجب مستوفى از آنجا تأمین 

مى گردید؛
10. شغل دفترى که شامل محاسب بودن هر یک از ایالات و ولایات ممالک محروسه بود و محاسب 
هر یک از بیوتات سلطنتى که حسابرسى و دریافت و پرداخت هاى آنها به صورت مشخص و معین رسیدگى 

مى شد.
 براى روش شدن ساختار دفتر استیفا بر اساس کتابچه موجود، جدول زیر ترسیم گردیده و به صورت 

تفکیکى، مراتب و مدارج دفتر استیفاى دوره ناصرى در آن مشخص شده است.
ـ   1272) تاریخ  از  قاجار  شاه  ناصرالدین  دوره  مطاعه  فرامین  قرار  از  عظام  مستوفیان  مواجب  جداول 

1304هـ.ق.) با عناوین: 
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1. اشخاصى که در دفتر خانه مبارکه مشغول خدمت و رجوع دفترى دارند، 41 نفر
الف ـ مستوفى الممالک (2 نفر)؛
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[بازخوانى کتابچه]
 [صفحه 1]
(14 ورق)
هواالله
صورت
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